
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA 

 

AREA II - ECONOMICO - FINANZIARIA E TRIBUTI 

 
Determinazione n. 57 del 12-12-2019 

 

 

OGGETTO 
Corso in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza . Affidamento  
alla ditta Publika S.r.l. e relativo impegno di spesa 

CIG: ZE82B2941A 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
PREMESSO che la legge n. 190 del 06.11.2012, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione", nel relativo art. 1, 

comma 8, prescrive la necessità di avviare una formazione obbligatoria per i dipendenti 

destinati ad operare in settori esposti al rischio corruttivo e che, in generale, pongono in essere 

attività nelle quali il rischio penale dovesse essere più alto; 

RICHIAMATO il punto 4.1 della Parte II del Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza 2018/2020 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n.52 del 28.05.2018 e confermato con deliberazione della Giunta Comunale n.7 del 

29.01.2019; 

CONSIDERATO che si rende necessaria la partecipazione dei dipendenti di questo Ente ad un 

corso in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza sia a livello generale (rivolto a 

tutti i dipendenti) sia a livello specifico (rivolto al responsabile della prevenzione e ai 

responsabili delle aree) per espressa indicazione del Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza, il Segretario Comunale; 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 

40000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 

contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 



a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o piu' operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 

forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 

mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 

non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5000 euro è ammesso l’affidamento anche al di 

fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 

adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e 

pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nella ditta Publika s.r.l., 

con sede legale in Via Pascoli, 3 Volta Mantovana (MN) P. Iva 02213820208; per il servizio 

suddetto adeguata alle necessità dell'Ente; 

Visto il preventivo di spesa presentato in data 12/12/2019. prot. n. 0009723 e dato atto che 

l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico Publika s.rl.. 

ammonta ad euro 1850,00 esente I.V.A.  

RILEVATO che: 

il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo è 

stato determinato in coerenza con gli attuali prezzi di mercato; 

il principio dell’efficacia viene rispettato per rispondere alle necessità tecniche del 

Comune che attraverso l’affidamento di cui trattasi soddisfa l'esigenza programmatica 

di provvedere alla formazione obbligatoria per i dipendenti destinati ad operare in 

settori esposti al rischio corruttivo e che, in generale, pongono in essere attività nelle 

quali il rischio penale dovesse essere più alto; come evidenziato al punto 4.1 della Parte 

II del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2019; 

il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione 

avviene in tempi brevi; 

la ditta Publika s.r.l., con sede legale in Via Pascoli, 3 Volta Mantovana (MN) P. Iva 

02213820208, assicura la necessaria professionalità essendo un'azienda di provata e 

pluriennale esperienza nel settore alla quale in passato l'ente si è rivolto per analoghi 

servizi, con piena soddisfazione; 



ATTESO che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della L. n. 136/2010 e ss. mm. e ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i 

pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario o 

postale; 

VISTI: 

· gli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

· il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 78 

del 28 novembre 1997; 

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 29/05/2019  con il quale viene nominata la Dott.ssa 

|Giuliana Salvetta, quale Responsabile del Servizio economico Finanziario e Tributi del Comune 

di Accumoli fino al 30/06/2020; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 11/04/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021; 

la delibera della Giunta Comunale n. 97 del 17/07/2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di gestione e sono state assegnate, ai responsabili delle Aree, le risorse per 

l’espletamento dei relativi servizi; 

DATO ATTO che il costo di tale servizio sarà ripartito pro-quota da diversi Comuni partecipanti 

al corso; 

PRESO ATTO che sulla base del preventivo presentato da Publika srl, l'impegno del Comune di 

Accumoli sarà pari a € 200,00 esente IVA; 

RILEVATO che l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha 

attribuito in seguente numero di CIG: ZE82B2941A; 

VISTI: 

il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D. Lgs n. 190/2012;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147-bis del D. Lgs. 267/2000 

DETERMINA 



 

DI CONSIDERARE le premesse in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI PROCEDERE all’affidamento diretto dell’attuazione del corso in materia di prevenzione  

della corruzione e trasparenza alla Ditta Publika S.r.l. , con sede legale in Via Pascoli 3, Volta  

Mantovana (MN) .P Iva 02213820208; 

D’IMPEGNARE  a favore della Ditta Publika s.r.l., con sede legale in Via Pascoli, 3 Volta  

Mantovana (MN) P. Iva 02213820208, l’importo di € 200,00 esente IVA, per la fornitura di  un 

corso in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza sia a livello generale (rivolto a 

tutti i  

dipendenti) sia a livello specifico (rivolto al responsabile della prevenzione e ai responsabili 

delle  

aree); 

D’IMPUTARE la suddetta spesa al capitolo n° _________- (codice di bilancio:  

______________) "Formazione obbligatoria anticorruzione" del , bilancio di previsione  

2019/2021, annualità 2019, che conserva la  

necessaria disponibilità; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti del bilancio,  

come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 

DI ATTESTARE: la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto  

dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; della insussistenza di cause di conflitto d’interesse, 

anche 

potenziale nei confronti della sottoscritta; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line del Comune e sulla  

Sezione "Amministrazione Trasparente" – Bandi di gara.ai sensi dell’art. 6bis della Legge n.  

241/1990 e dall’art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012.  

 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 



 
 
 
************************************************************************************ 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 08-01-2020 Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 

 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data 09-01-2020 per 15 giorni consecutivi. 

N. 12 del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 09-01-2020 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 

 


